10 Indreptarea .legii., Tîrgovişte, 1652, p . 1- 9 ; Insemnare : "Această sfîntă carte ce
să chiamă pravila 1 cumpăratu-o-am eu popa Staigul ot Dălgopol 1 f iul popii lui Tran
dafir 1 de la Dumitru Mătăsariul în prăvălia lui Nicolae 1 drept bani gata tal eri
7 leat 7208 (1700)" ; vezi şi Cioroiu, C., Mocanu, A., op. ciţ., p. 37.

11 Ibidem, p. 266-306 ; Insemnare ; "Această sfîntă şi dumnezeiască pravilă es te a
popii lui Ioan 1 Ochi şi a popii Stoica sinu Năstasie ot Rucăr 1 ... şi am scris eu popa
Stoica 1 mult păcătosul sin Năstasie ot Rucăr, la cursul anilor 1 leat 7253 (1745) decem
v rie 20 dni." ; vezi şi Cioroiu, C., Mocanu, A., op. cit., p. 37.

1~ Ibidem, a doua filă nenumerotată între p. 424-425; Insemnare: "Precum sl'l se
ştie că cetind eu ( ... ) .za de se dîndu-i pre această săntă carte 1 am însemnat că sr1 ~ă
ştie puind şi leatu 7306 apr ilie 21.1798 apr ilie 21".